5) Item si pretende per L. 50 di un livello della chiesa scosso dal sig. Nicola, e speso nella detta fabbrica, come si può vedere nel libro degli orfani di quel tempo a fol. 33

6) Item che a spese loro si suplichi a Roma per la facoltà di detta alienazione, e per l'assunzione di chi fosse incorso in scomunica, per aver fatto fabbricare sopra quello della chiesa, e profanato il loco sacro senza l'autorità dicke si richiedeva.

7) Item che i quattro chierici designati per il servizio della chiesa non siano occupati in altre cose quando è tempo di servire a detta chiesa, perché occorre spesso quando ne abbiamo di bisogno, che siano occupati con iscusa di andare a morto, che medesimamente vadano con l'abito clericale, come è decente e conviene a

loro stato.
 8) che il luogo comune dell'infermeria già mutato, il qual luogo è per iscontro alla chiesa, perché è indegnità grande, et anco irreverenza, tanto più che alle volte si vede scaturire umore che non piace, e non è lecito dire, et il capitolo per la sua parte,

9) Item che si accomodi la strada a comune spesa, acciò l'acqua possi fare il suo corso, non devianndo né in qua né in là, specialmente entrando in chiesa, come è molte volte accaduto, per essere anco questo beneficio degli orfani. hanno obligo veruno veruno.

10) Item si chiede, che vgliano soddisfare per le spese fatte come promisero all'hora, dalli Reggenti, e sono sotto la sua autorità a governo, e se a questi tali pare di fare professione in detta

adi 3 genn. 1600 a nat.

Risposta alle pretensioni de Hui Padri di S. Gerolmo della Religione somasca verso l'hospital degli orfani in Cremona, fatta per il sig. Camillo Barbo e Gio. Pietro Amidano Reggenti ed Eletti dalla sua congregazione a questo.

1) che per riverenza della Religione e obbligo, e non per onore si lavora ogni diligenza, che possi apportare detta infermeria, no cimiterio et piazza, anzi molte di Cremona non l'havere, e se S. Gerolmo l'haveva non esser quella, che si dice, maggiormente

2) che esser pretensione dell'hospital a comprare l'acqua, e quanto che la piazza o sito, che si dice, nel fabbricare detto hos itale, fu concessa come cosa sua dalla città, et altri domandano solo alla sua chiesa, e non alla casa degli orfani, e sapendolo poi che i Padri lo vendevano o tacitamente consentendo non avendo né allora, né sin a questi tempi mai opposto o domandato niente.

2) inorrendo alle ragioni sud. si desidera un disegno dalli Padri per meglio chiarirsi della forma antica di quelli siti, e fabbriche secondo la sua opinione, acciò che meglio si resti informati, e si sappia come governarsi.

Et sua sit. mod infer. p. d. 1600. 3) 4) che constando che l'hospital e suoi Reggenti ab-

biano convertito in suo uso danari, legati, o altro di ragione di detta chiesa o Padri, si darà soddisfazione, ma è necessario averne chiarezza.

6) che non si vede siano incorsi in censure né li Padri né li Reggenti, e quando fosse, si accetta il capitolo per la sua parte, ma non per quella dei Padri.

7) che li quattro orfani, a cui s'insegnano lettere nell'hospitale in esecuzione del legato del qu. mr. Filippo Della Torre, non hanno che fare, né si appartengono, né hanno obbligo veruno verso la Religione somasca, o sue chiese, ma sono membri affatto laici, e in tutto dipendenti dalli Reggenti, e sono sotto la sua autorità e governo, e se a questi tali pare di fare professione in detta Religione sono e devono separarsi da detto hospitale e scuola, ed in suo luogo metterne altri per sud. Reggenti, perché nessuno che abbia fatto professione nella sud. Religione può pretendere niente in detto hospitale, o d'alcuni Reggenti.

8) che per riverenza della Religione e chiesa, e non per obbligo, si leverà ogni indecenza, che possi apportare detta infermeria, o cose sue cattinenti all'chiesa.

9) questa esser pretensione dell'hospitale e non dei Padri, poiché essendo avvenuto per causa dei Padri che le acque nocciano non solo alla sua chiesa, ma anche alla casa degli orfani, è honesto che anche essi levino la cagione, la qual fu il gittare la terra in strada, che escavò in far la sepoltura al sig. Roman Borgo di f.m.

10) che le spese fatte dai Padri a beneficio dell'hospitale si pagheranno, constando quali e quanti, ma è necessario averne chiarezza.

Et cum sit quod inter praefatos DD. electos pro parte praef. um

RR. Presbiterorum et pro parte dicti hospitalis et supra tracta-
 tum sit ad longum discursum super dictis mutuis praetensionibus,
 et deventum in accordiam, et nihil aliud superesse nisi devenire
 ad terminationem et conclusionem earundem, et facta per praefatos
 DD. Barboum et Amidanum relatione conclusionis per eos verbo tan-
 tum factae cum dictis electis ex parte praef. RR. Presbiterorum
 in Congregatione praef. DD. Regentium hospitalis, facta sub die
 Lunae undecima mensis Januarii anni 1601 a nat., fuerunt demum
 pro praef. DD. Regentes electi praef. DD. Barbous et Amidanus una
 cum dno Hippolito de Summo uno ex Regentibus dicti hospitalis tem-
 poris praedicti, esse eorum prior pars in arbitros et arbitratores,
 suo amica pibes compositores praetensionum praed., illisque et seu
 maiori parti eorundem dederunt omnimodam auctoritatem et vices
 congregationis generalis praef. DD. Regentium dictorum orphano-
 rum terminandi, decidendi, iudicandi, et componendi dictas omnes
 praetensiones nunc pendentes inter praef. Rdos presbiteros nomine
 dictae eorum ecclesiae ac dictum hospitale in praef. DD. Regen-
 tes eiusdem ut supra de iure tantum ad de iure et facto et amica-
 bili compositione, et prout latius patet ex dicta ordinatione supra
 inde facta, de qua in actis praedictis, ad quae ta supra.
 Ibi quoque igitur praefatus R. Dnus Antonius Crema procurator ad in-
 frascripta et alia constitutus per rev. um D. Io. Baptam Axeretum
 Gene. lem R. um clericorum de Somascha, prout de eius mandato di-
 citur constare publico instrumento rog. per dnum Alexandrum de Fer-
 rariis f. qu. Georgii P. Cananae S. Mariae secretae Medionali, et
 exhibitio in publica et autentica forma, cum literis legalitatis,
 et a me notatio viso et lecto, et in fine praesentis instrumenti
 registrato, nec non Rus D. don Io. Bapta de Advocatis, Rus D. da
 Dionisius de Cineca, Rus D. don Iacobus de Augustis, et rus D. da

Tiburtius de Panvinis, omnes clerici professi Religionis praed.
 pet degentes in aedibus ecclesiae praed., et vocem habentes in ac-
 tum Capitulo, et representantes integram capitulum d. ecclesiae,
 suis nominibus propriis, ac nomine et vice ecclesiae praed. et
 102 successorum suorum in ea, et quatenus mandatum praed. non esset
 sufficiens, nomine et vice eorum permissione praef. R.mi Generalis
 ac generalis generalis congregationis praef. R. om clericorum de
 Somascha, pro, quibus de rato promiserunt etc. renunciando etc.
 102 parte una, etc., et DD. Camillus de Barbobus f. qu. Io. Baptae S.
 Erasmi, et Io. Petrus de Anidanis f. qu. D. Vincentii S. Georgii,
 et D. Hippolitus de Summo f. qu. D. Lucii S. Donati viciniarum
 Cremonae, procuratores seu arbitri et arbitratores ut supra die,
 acti, et constituti nomine d. eorum hospitalis, seu D. Regentium
 eiusdem parte altera, dictis modis et nominibus et alias omni me-
 iori modo etc. sponte etc. ad mutuam interrogationem, stipula-
 tionem, et instantiam, et item ipsorum et mei notarii infrascripti
 uti publicae personae, omnium stipulantium et recipientium nomi-
 ne et vice etc. tam dicte ecclesiae S. Gerardi, quam dicti ho-
 spitalis orphanorum de lite, referendo etc. et pro eorum successo-
 ribus etc. inter sese transigendo convenerunt, et ad infrascriptas
 conventiones, transactiones, accordia, et pacta convenerunt, et de-
 veniunt, quas et quae fecerunt et faciunt in hunc modum, et prout
 infra. DD. Barbobus, Anidanis, et Summo arbitri ut supra die.
 Imprimis namque dictae partes transigendo convenerunt ut supra ①
 quod praef. R. Praepositus et clerici praedicti suis et nomi-
 nibus quibus supra, teneantur renunciare dictis eorum praetensionibus
 ut supra expressis, et ita merito praesentium conventionum
 praef. R. Praepositus et clerici nomine dictae eius ecclesiae et
 procuratio nomine praef. R.mi Generalis et dicti capituli et

102

totius congregationis generalis praef? R. un. presbiterorum ut supra
 sine praed., ab occidente dictam hospitalem, a meridie et a septen-
 trione statam, et etiam auctus strata praed., ita vero etc. iura
 eorum praetensionibus, et cuilibet eorum, et omni comodo et benefi-
 cesserunt etc. et dederunt licentiam ut supra stipulantes, prout
 tio eorundem, praeef. Dno Camillo de Barbobus, D. Io. Petro de A-
 ratoribus et in rem propriam, et sese dicto nomine possidere ut su-
 midanis, et Hippolito Summo electis, et mihi notario ut supra s-
 pra constituerunt etc. et de evictione in duplum a quacunque per-
 stipulantibus cesserunt et cedunt omnia iura ipsis et dictis eo-
 rum promiserunt ut supra, cum pacto assumptionis litis in dupli-
 rum ecclesiae et seu capitulo pro competentia contra dictum hospi-
 talem formam ut supra.

tale orphanorum, seu magnos dnos Regentes eiusdem, et boni dicti
 Item cum pacto, quod pariter, sive discrimen aditum, quae dividit
 hospitalis, occasione presbiterorum praed., et cuiuslibet sint
 cameram praed. ab alia camera iuris dicti hospitalis, in qua de-
 quae velint etc. et de quarum praetensionum qualitate, quantita-
 te, valore, et importantia plene edocti sunt praef. D. Praeposi-
 tus et clerici dicto nomine, prout dixerunt et protestati sunt
 ita ut separatim eis uti possit.

quis, et nominibus quibus supran rennunciando etc. ita vero etc.
 Item transigendo convenerunt ut supra quod praef. DD. Regentes etiam
 iuraverunt etc. etiam in agendo etc. et dederunt licentiam etc.

et fecerunt etc. DD. Barbobus, Amidanus, et Summus, et me notarium
 ut supra stipulantes procuratores ut in rem propriam etc. et con-
 stituerunt se dictis nominibus possidere etc. et de evictione in
 duplum a quacunque persona dictis nominibus promiserunt etc. cum
 pacto lib. 300 imper. terminis infrascriptis, vid. lib. 200 in fe-
 sto Paschae Resurrectionis proximi p. fut., alias lib. 300 imper.

Item transigendo convenerunt ut supra, quod merito dictae renun-
 ciae praef. DD. Regentes nomine dicti eorum hospitalis teneantur
 et obligati sint tradere et liberam relaxare, prout per praesen-
 tes praef. DD. Barbobus, Amidanus, et Summus arbitri ut supra ale-
 ctu nomine dicti hospitalis relaxaverunt et relaxant Hdo Praepo-
 sito et clericis, et mihi notario stipulantibus et acceptantibus
 legati Hdae Sor. Andreae de Bellina ad favorem dictae ecclesiae
 nomine dictae ecclesiae S. Geroldi, et Generalis Congregationis
 praed., cameram desuper fornitem super via publica existentem,
 consuetam expensis dicti hospitalis, quae in futurum sit pleno

102

Item transigendo convenerunt ut supra salvo semper quantum opus
 iure d. ecclesiae, et cui camerae cohaeret ab oriente domus eccle-
 siae et reservato assensu et benedictione S. sedis apostolicae, et

siae praed., ab occidente dictum hospitale, a meridie et a septentrione stata, et etiam subtus strata praed., ita vero etc. iura cesserunt etc. et dederunt licentiam ut supra stipulantes, procuratores ut in rem propriam, et sese dicto nomine possidere ut supra constituerunt etc. et de evictione in dupluum a quacunque persona promiserunt ut supra, cum pacto assumptionis litis in applicissima forma ut supra.

Item cum pacto, quod paries, sive discrimen assiduum, quae dividit cameram praed. ab alia camera iuris dicti hospitalis, in qua de praesenti habitat R^{us} rector dict. orphanorum, fiat de lapidibus et cemento expensis dicti hospitalis, ut dividat unam ab alia ita ut separatim eis uti possit.

Item transigendo convenerunt ut supra quod praef. DD. Regentes teneantur, et ita praef. D. Camillus, Io. Petrus, et Hippolitus ut supra electi et arbitri et procuratores antedicti, nomine dicti eorum dicti hospitalis, et praef. DD. Regentium eiusdem et successorum suorum in eo etc. promiserunt dare et solvere praef. Dno Praeposito lib. 300 imper. terminis infrascriptis, vid. lib. 100 in festo Paschae Resurrectionis Domini p. fut., alias lib. 100 imper. per totum mensem Augusti pr. futuri, et reliquas lib. 100 in festo Paschae Resurrectionis subsequaturae in pecunia etc. renunciando statuto sal. ces. constitutione etc. cum pacto quod in actu solutionis dictarum lib. 300 ut supra solvendarum, illas expendi debent ad beneficium ecclesiae praed. S. Geroldi iusta formam legati R^{dae} Sor. Andreae de Bellanis ad favorem dictae ecclesiae facti, de quo fit mentio in dictis praetensionibus d^{norum} presbiterorum ut supra, ad quod ut supra.

103 Item transigendo convenerunt ut supra salvo semper quatenus opus sit et reservato assensu et beneplacito S^edis apostolicae, et

nonnaliter, nec alio modo, et quod praesens instrumentum quatenus aliqua obligatione= approbatione seu consensu Sedis apostolicae indigeat, approbari debeat expensis dicti hospitalis, quia sic etc.

Item transigendo convenerunt, quod illi quatuor orphani, qui in hospitali praedicto incedunt in habitu clericali, ed educantur hinc ad bonas litteras iuxta dispositionem Philippi Della Turre in suo

ultimo testamento rog. per qu. D. Antonium de Gallis olim notarium etc. anno etc. ad quod etc. sint tanquam membrum dicti hospitalis, suppositi et de iurisdictione quoad temporalia tantum ad DD. Regentium per tempora dicti hospitalis, teneantur tamen omnes Regentes praed. ipsos ad functiones ecclesiasticas debitis temporibus faciendas dimittere in ecclesia SS. Vitalis et Geroladi, ita tamen quod nullum detrimentum patiantur in educatione praed., quia sic etc.

Et renunciaverunt hinc inde d. partes etc. quae omnia etc. ad quae quae etc. sibi vicissim attendere et observare dictis modis et nominibus apte referendo etc. promiserunt etc. sub pena soldorum centum imper. et dupli damni etc. et sub mutua constitutione generali etc. et obligaverunt etc. sibi vicissim bona etc.

Item praef. R. d. Praepositus et clerici dictis nominibus bono d. ecclesiae et capituli praed., et praef. DD. Barbo, Amidanus et Sumtionmus b na dicti hospitalis, et omnes curaverunt etc. praef. R. d.

Praepositus et clerici positus manibus etc. nore sacerdotali,

Item et DD. Electi tactis scripturis. Et praedicta omnia extendantur ad laudem et consilium Sapientis.

Cuius instrumentum procurae ut supra memorati tebor sequitur.

Item Reperitur in instrum. per me notarium infrascriptum inter alia sic fore scriptum ut infra.

Anno a nativitate eiusdem millesimo sexcentesimo primo, indictione quartadecima, die veneris octavo mensis iunii, et tam de iure R. mus D. don Io. Bapta Axeretus f. qu. Dominici Praepositus generalis Congregationis Sopaschae, habitans in domibus parochialis ecclesiae S. Mariae Secretae Mediolani dictae Congregationis. Voluntarie etc. et omnibus modo etc. revocando quaequae mandata hinc retro facta in olim praepositos ecclesiae infrascriptae. facit et constituit, et facit et deputat procuratorem specialem R. Dnum Antonium Creman clericum professum dictae Congregationis et praepositum ecclesiae S. Geroldi civitatis Cremonae ad omnes ratione et pro interesse dictae ecclesiae S. Geroldi causas etc. et extendantur in amplissima forma etc.

104 Item et specialiter ita tamen etc. ad nomine dicit rev. Praepositi Generalis et dictae Congregationis, petendum et exigendum etc. omne id quod debetur, quovis modo et qualibet causa et occasione dictae Congregationis ratione dictae ecclesiae S. Geroldi, seu eius causa, faciendum et facere ponendum quamlibet confessionem et liberationem, et non interveniente reali numeratione seu traditione confessandorum et hic modis et formis melius dicto procuratorio visuris. Item ad procuratorio nomine quo supra faciendum ratione dictae ecclesiae, et ut supra quamlibet transactionem et pacta et conventiones quavis de causa, his modis, conventionibus, pactis, et formis melius visuris ut supra. Item ad locandum qualibet bona dictae ecclesiae nomine ficti simplicis cuilibet personae, pro illis ficto, tempore, pactis, modis et formis melius visuris ut supra. Item ad procuratorio nomine quo supra compromittendum, et quodlibet compromissum faciendum in quamvis personam seu personas de et in-

super quacunque lite, differentia seu discordia, vel pretensione
 indubitata manifestam fuisse, et adhiberi eidem in iudicio et ex-
 tra, in quarum finem praesentes litterae, sigillaque praesenti colle-
 quam de facto, et amicabile compositione, et maxime, ita tamen etc
 cum impressione manuum iussimus, Mediolani die veneris octava
 cum officio inquisitionis, ac cum DD. Regentibus orphanorum Miso-

ricordiae Cremonae, et cum illis pactis, modis et formis, ac au-
 thoritate, prout dicto procuratori placuerit.

Item ad omne aliud quod requireretur speciale mandatum.

Item ad substituere possendum alium seu alios loco sui, cum sim-
 mili vel limitata potestate.

Et de et quo paretis etc.

Et generaliter etc.

Dans etc.

Promittens etc.

Et volens etc.

Actum in viridario dictae ecclesiae S. Mariae Sevretae Mediolani,
 praesentibus Dionisio Glussanio f. qu. Io. Baptae P.N.P. S. Pa-
 tri Cornaredi Mediolani et Io. Bapta Muraldo f. Prosperi P.V.F. S.
 Mariae Secretae pronotariis etc.

Testes Ioseph et Franciscus fratres Moroseni f. qu. Iacobi, ambo
 P.V.P. S. Mariae Secretae Mediolani, et Alexander de Branchis f.
 qu. Bra,chi P.V.P. S. Victoris ad theatrum Mediolani, omnes noti
 et idonei etc.

Ego Alexander Ferrarius f. qu. Georgii P. Cumanae P. S. Mariae
 Secretae Mediolani pub. imp. appl. auctoritatibus mediolanensis
 notarius sup. instrumentum rog. tradidi, et pro fide subscripsi.
 locus signi legalitatis.

Nos Franciscus Plattus et Bonifacius Farra Abbates collegii notariorum
 Mediolani attestamur sup. Alexandrum fuisse et esse publicum
 et legalem Mediolani notarium, eiusque instrumentis plenam et in-

nitus, et a praepositis dictae confraternitatis christianae de-
 indubitata adhibitam fuisse, et adhiberi fidem in iudicio et ex-
 tra. In quorum fidem praesentes fieri, sigillique praefati colle-
 gii impressione muniri iussimus. Mediolani die veneris octava
 quod vos et vestras qualibet in Domino exhortamur, ut cum nunciis
 iunii 1601.

Io. Paulus Cornerus n. t. pub. Mediolani ac P. Ven. collegii can-
 dideminas petitorum pro dictis pauperibus, ipsum benigne reci-
 cellarius sub. et sigillato solito sigillo in cera rubea.
 piatis, et charitative tractestis, et de bonis ad Altissimo vo-
 bis collatis eorumdem nunciis impendere et erogare velitis, manus-

Copia

105

della Bolla di S. Pio V, in cui assegna alli PP. Somaschi la
 chiesa di S. Geroldo, con l'obligatione perpetua della cura
 degli orfani ((cfr. Centone di S. Geroldo))

Copia

109

della licenza di limosinare data da Mons. Vicario.
 Decius Alberius I.U. doctor, R.mi in Xto Patris, et Ill.mi DD.
 Card. de Cesis episcopi Cremonensis et Comitis in qpiritualibus
 et temporalibus vicarius generalis, dilectis nobis in Xto univer-
 sis et singulis Xtifidelibus ecclesiasticis et saecularibus praes-
 entes inspecturis, salutem in Domino.
 D eum proculdubio credimus hebere propitium, et in futuro saecu-
 lo gratiam promereri, si personas qualibet ad exercenda pieta-
 tis et charitatis opera excitamus. Cum itaque superioribus men-
 sibus erecta fuerit in praesenti civitate confraternitas paupe-
 rum orphanorum, et miserabilium puerorum, etiam cum assensu et
 interventu nostro, et nonnullorum nobilium dictae vicitatis com-
 missionem habentium a magn. is DD. Deputatis eiusdem; et dicti pue-
 ri miserabiles in unum locum conveniant, educenturque, et alimen-
 ta illis prebeantur ex Christifidelium eleemosinis et oblatio-

nibus, et a praepositis dictae confraternitatis christianam doctrinam et mores doceantur, non suppetantque ad victum oblationes, nisi Christifidelium manus porrigantur adiutrices; Hinc est quod vos et vestrum quemlibet in Domino exhortamur, ut cum nuncius et quaestor dictorum pauperum ad vos et loca vestra declinaverit et quaestor dictorum pauperum ad vos et loca vestra declinaverit extat in civitate Cre omne collegium orphanorum et pauperum per eleemosinas petiturus pro dictis pauperibus, ipsum benigne recipiatis, et charitative tractestis, et de bonis ad Altissimo votis collatis eorundem nuncio impendere et erogare velitis, manusque adiutrices porrigere, ut inceptum onus prosequi possit, et nedum prosequi, sed in dies valeat suscipere incrementum; et vos Domini ecclesiastici permittatis dictum nuncium eleemosinas petere in ecclesiis et aliis locis vestris, et grata charitatis subsidia recipere, et praesentes literas publicare, inducatisque populum vobis commissum ad porrigendum manus adiutrices dicto nuncio; Nos cum omnibus et singulis christifidelibus, qui eleemosinas fecerint dicto nuncio, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi,, quotiens id fecerint, quadraginta dies de iniunctis iis penitentis misericorditer in Domino relaxamus.

In quorum fidem et testimonium praesentes fieri iussimus, nostri- que sigilli impressione muniri, et per infrascriptum notarium subscribi.

Dat. ex episcopali palatio Cremonae sub 1558 indictione prima die lunae 18 mensis iulii

Decius Alberius Vic. ep. Crem.

L.S.

Pe. Galeat. Guacius not. officii curie

Cremon. in fidem

collegio orphanorum in Copia di una supplica rumque vacationem
mandata alla Corte di Spagna per il sig. Ludovico de Maggi dell'et clar-
anno 1571 a di 15 di ottobre. ab officialibus status Mediolani, et pu-

Invictissime Rex

Extat in civitate Cre onae collegium orphanorum et pauperum per-
sonarum, quo parvuli miserabiles utriusque sexus, eis invicem se-
paratis, aetate quatordecim annorum non excedentes, parentibus
et bonis destituti recipiuntur, quod ab ipsis civibus et nobili-
bus civitatis auctoritate Federicâ S. Romanae ecclesiae presbite-
ri Cardinalis de Cesis nuncupati, ecclesiae cremonensi praeeisten-
tis, erectum fuit, et per Summum tunc Pontificem a probatum, eo
etiam acto, ut quorumcumque bonum relictorum et legatorum capax
esset, praestitique eam auctoritatem et potestatem, quam quaecum-
que alia universitas legitima haberet, Rectores et Conservatores

ad curam et regimen eius collegii eligens memorartus Cardinalis et
per vices cremonanese approbato, ut nihil custodiae ipsorum or-
phanorum deesse videretur, presbiteros illi congregationi orpha-
norum instituens, qui curam animarum praedictorum orphanorum ha-
berent, et divina officia illis administrarent, quam etiam congre-
gationem approbans Ill. us Dux Suesciae Dominio Mediolani tunc tem-
poris praedidens immunitatem salis eidem libenter impertivit, verum
cum dictum collegium vellet uti aliis immunitatibus per M. em ve-
stram concessis alkiis locis piis et religiosis, cumque etiam
extiterit in possessione ipsorum per plures annos, videntur nunc
officiales M. is vestrae dictum collegium perturbare, dictos orpha-
nos molestando, eosque constringendo solvere, nulla habita ratio-
ne loci pii ita legitime erecti doctae congregationis, idcirco
idem collegium orphanorum sentians se ex ea re plurimum gravari
ad M. em vestram se confert, humiliter petens, ut M. as vestra dicto

pubblico collegio orphanorum immunitatem, et nunquam onerumque vacationem
 3) eam, qua fruuntur alii loci pii et religiosi, concedere et elar-
 4) gari dignetur, et quod ab officialibus status Mediolani, et pu-
 blicanis civitatis Cremonae ceterisque eorum ministris ratione
 4) onerum tam ordinariarum, quam extraordinariorum nequaquam mole-
 5) stari, seu vexari possint, nam inhumanum esset collegium hoc tam
 et rite optimisque institutionibus crevitum divinisque officiis incum-
 5) bens, his privilegiis carere, quae ceteris hospitalibus aliisque
 7) piis et religiosis M. as vestra facile condonavit, atque ut in bene-
 ta officii maximi loco petit atque orat, sic pro Regia M. is vestrae
 non infidelissimos servos suos liberalitate, ac beneficentia facile
 dabit ea se impetraturum confidit. un libro, et dandono special.
 cura Invict. eam M. is vestrae Regiae de proprii figlioli. etc.
 humillimi servi

Nota

collegium orphanorum civitatis Cremonae.

111
~~118~~
 Vi sono molti altri ordini, i quali ho tralasciato di rescrivere,
 perche appartenenti solamente a li ordini fatti ne le Congreghe
 Copia de li ordini fatti ne le Congreghe
 or Generali de li Protettori de li Orfani del 1547, 48, 49, 50
 1) Pro la pertia reformatione di se stesso, che aaxia bene haver
 app qualche Padre spirituale o Superiore, che intendessi e che in-
 co, caminassi il stato de confratelli, appresso, che se elegano duoi
 et de confratelli ad ciò idonei, quali vigilino sopra li costumi e
 fer negoti de confratelli usando ogni diligentia, che in ogni luor
 l'acattione converino christianamente; et quando essi non gli potessi-
 ro no aiutare, diano avviso al loro Priore, et acio chel Sig. Idio
 ro doni gratia di tal reformatione se dirà se pre un Pater, et upa
 fan acemaria nelle orationi de la congregatione luoro.
 2) Ancora fu ordinato, che si procurassi di mettere li figlioli
 sin in qualche bona accademia, ovvero mandargli a la scuola de mac-
 stro da bene a questo fine da loro condotti et non a le schole
 1 e sino all'anno 156, in cui fu